
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea Procurarea produselor alimentare pentru Grădinița-Creșă 

,,Ghiocel,, din satul Hîrbovăț r-nul Anenii Noi 
                                                                   (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria Hîrbovăț 

2. IDNO                   1007601011250 

3. Adresa           s. Hîrbovăț raionul Anenii Noi       

4. Numărul de telefon/fax      0265-72-425, 060158137 contabilitate 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

hirbovat.achizitii@gmail.com , primarhirbovat@gmail.com   , primaria.hirbovat@apl.gov.md   

hirbovat.md    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)      APL      

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 Produse lactate     

94774,00 

1.  

15511100-4 

Lapte proaspăt Pachete 3000 Produs natural 100%, fără 

conservanți, fără lapte praf, 2,5% 

în pachet de polietilenă 1l Gost 

13277- 7 Termen de livrare 2 ori 

pe 

săptămînă 

 

2.  

15543000-6 

Brînză cu cheag 

tare(nesărată) 

Kg 60 Ambalat în pachet de 1-5 kg cu 

fracția masică de greutate 

raportată la substanța uscată de 

40-45%, HG 611 din 05.07.2010 

Termen de 

livrare de 2 ori pe săptămînă 

 

3.  

15542000-9 

Brînză de vaci Pachete 600 5%,ambalat cîte 0,5 kg fără adaos 

de grăsimi vegetale,fără 

conservanți HG 611 din 

05.07.2010 de 2 ori pe 

 



săptămînă 

4. 15512100-1 Smîntînă Pahare 145 15% în pahare de 350 gr de două 

ori pe săptămînă 

 

5.  

15530000-2 

Unt de vaci,țărănesc Pachete 500 72,5% fără adaos de grăsimi 

vegetale,la pachet 0,2 kg Gost 

37-91 

,de 2 ori pe săptămînă. 

 

6.  

 

15512100-1 

Iaurt natural 2,6% Pachete 700 Iaurt natural fără grăsimi vegetale, 

fără adaosuri de zahăroși fără 

îndulcitori, cu adaos din fructe , 

2,6% , ambalaj: pahar 0,5 ml 

Termen de livrare de două ori pe           

săptămînă 

 

7.  

15000000-8 

Chefir Buc. 700 2,5% în pachete de polietilenă 0.5 

ml 

HG611 din 05.07.2010de doua ori  

pe                         săptămînă 

 

  Lotul 2 Carne de 

pasăre 

   31847,50 

1.  

 

15112100-7 

Piept de pui broiler  kg 250 Piept de găină dezosat,fără 

piele(Moldova) de fierbere rapidă 

calitate superioară refrigerată în 

cutii  de carton de de 5-10 kg 

HG696 din 04.08.2010 Gost 

25391-82 Termen 

de livrare de 2 ori pe săptămînă 

 

2.  

 

15112100-7 

Șold de pui broiler,fara 

spate,fără piele 

kg 250 (Moldova) de fierbere rapidă 

calitate 

superioară,Refrigerat,Dezosat,fără 

piele, în cutii de carton de de 5 -

10 kg HG 696 din 

04.08.2010 Gost 25391-82. 

Termen 

de livrarede 2 ori pe săptămînă 

 

  Lotul 3 Carne de porc     

21855,00 

1.  

15113000-3 

Carne de porc f/os 

refrigerată 

kg 250 Calitate superioara.În 

stareproaspătă.Produs 

autohton.Refrigerată,făra os.  

Fierbere rapidă.Ambalat. 

Termen de livrare o dată în 

săptămînă 

 

1.   Lotul 4 Pește    16575,00 

1.  

15220000-6 

Pește,,Merluciu,,congelat kg 300 Congelat la dezghețare să nu fie 

moale, fără cap,,fără coadă, fără 

gheață Cu greutatea nu mai puțin 

de 0,25 kg 1 HG 500 din 

22.06.2010. Calitate superiora 

Termen de livrare o dată pe 

săptămînă 

 

 

   

Lotul 5 Diverse 

produse alimementare 

 

    

56102,00 



1. 031142500-

3 

Ouă de găină buc 4500 De masă dietică,categoria HG128  

cu greutatea nu mai mică de 63 gr 

. 

Termen de livrare o dată în 

săptămînă 

 

2. 15331425-2  

Pastă de roșii 

 

bor can e 

 

24 

25% calit.super. fără oțet în 

borcane de 0,720 kg Gost 30425-

97. 

Termen de livrarare o dată în 

săptămînă 

 

3.  

15331425-2 

 

 Roșii conservate în suc 

propriu 

 

borcane 

 

200 

Borcane 680 gr produs    

Autohton.Calitate 

superioară.Termen de livrare de 2 

ori pe lună 

 

4.  

 

15625000-5 

 

 

Crupe de griș 

 

 

kg 

 

 

55 

Calitate superioară.În ambalajul 

producătorului (cu logo-ul 

acestuia), care va conține pa 

ambalaj toată 

informația ce ține de componenta 

produsului, cîte 1 kg Gost 7022-

97. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

5.  

 

 

15613310-4 

 

 

 

Crupe arnăut 

 

 

 

kg 

 

 

 

40 

Calitate superioară.În 

ambalajul producătorului (cu 

logo-ul acestuia), care va conține 

pa ambalaj toată 

informația ce ține de 

componenta produsului, cîte 1 

kg.Termen de livrare o dată pe 

lună HG520 din 

02.06.2010. Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

6.  

 

1580000-6 

 

 

Hrișcă 

 

 

kg 

 

 

40 

Boabe întregi ambalate cîte 1 kg 

în ambalajul producătorului (cu 

logo-ul acestuia). Termen de 

livrare o dată pe lună Gost 5550-

74 Termen de livrare de 2 ori pe 

lună 

 

7.  

 

15800000-6 

 

 

       Crupe de mei 

 

 

kg 

 

 

40 

În pachete de 1kg. Calitate 

superioară,în ambalajul 

producătorului. Termen de livrare 

o dată pe lună HG520 din 

02.06.2010. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

8.  

03211000-3 

 

Crupe arpacaș 

 

 

kg 

 

 

15 

Calitate superioarăÎn pachte de 1 

kg, în ambalajul producătorului 

Termen de livrare o dată pe lună 

HG 520 din 06.06.2010. Termen 

de livrare de 2 ori pe lună 

 

9.  

15614100-6 

 

Orez rotund 

 

kg 

 

60 

șlefuit,întreg,rotund,ambalat 1 kg 

calt.super. Termen de livrare de 2 

ori pe lună 

 

10.  

15613380-5 

 

Fulgi de ovăs 

 

kg 

 

30 

Calitate superioarăÎn pachte de 1 

kg Termen de livrare o dată pe 

lună HG 520 din 06.06.2010. 

 



Termen de livrare de 2 ori pe lună 

11.  

15800000-6 

 

Crupe de porumb 

 

kg 

 

30 

Calitate superioară.În pachte de 1 

kg ,HG 520 din 06.06.2010. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

12.  

15850000-1 

 

Tăieței de casă 

 

kg 

 

30 

Tăieței de casă Cu ouă. Calitate 

superioară,În pachete de 0,5 kg. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

13.  

15851250-5 

 

Couscous 

 

kg 

 

35 

Calitate superioarăÎn pachte de 

0,9 kg Termen de livrare o dată pe 

lună HG 520 din 06.06.2010. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

14.  

15831000-2 

 

Zahăr autohton 

 

kg 

 

120 

Din sveclă de calitate 

superioară,ambalat  a cîte1kg- 5 

kg . Termen de livrare de 2 ori pe 

lună HG 774 din 03.07.2007 Gost 

21-94 

 

15.  

 

15612100-2 

 

 

Făină de grîu 

 

 

kg 

 

 

180 

Pentru panificație fără miros 

străin, rănced sau de mucegai. 

Calitate superioară. , ambalată in 

pachet a cîte  2 kg SM202:2000. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

16.  

15331400-1 

 

Mazăre verde 

conservată 

 

bor cane 

 

70 

Cu bob zbîrcitÎntreagă ăn burcane 

cu greutatea 0,720 kg Gost 1542-

1990. Termen de livrare de 2 ori 

pe lună 

 

17.  

 

03212213-6 

 

 

Mazăre uscată 

 

 

kg 

 

 

30 

Șlefuită,uscată în pachete de 1 kg 

HG 205 din 11.03.2009 Gost 

PTMD67-38869887-003:2005. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

18.  

 

03221210-1 

 

 

Fasole uscate 

 

 

kg 

 

 

20 

Albe,uscate cu fierbere rapidă, 

fără impurități .Ambalate cîte 1 -

3kg Calitate superioară HG 520 

din 22.06.2010 Gost 15842-90. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

19.  

15850000-1 

 

Paste făinoase 

 

kg 

 

70 

Caliate super.în ambalaj de 1kg     

clasa 1 grupa V din 22.06.2010. 

Termen de livrare de 2 ori pe 

lună. HG775 din 03.07.2007. 

 

20.  

15332290-3 

 

Magiun din fructe 

 

bor cane 

 

60 

Sterilizat,calitate super în borcane 

de       sticlă de 860 gr . Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

21.  

15800000-6 

 

Sare iodată 

 

kg 

 

30 

Pachete de polietilenă 1kg Gost 

13830-97.2. Termen de livrare de 

2 ori pe lună 

 

22.  

15421000-5 

 

Ulei de floarea 

soarelui 

 

L 

 

55 

Produs 

autohton,Rafinat,Deodorizat în 

sticle de 5 kg .  Termen de livrare 

de 2 ori pe lună HG434 din 

27.05.2010. 

 

23. 15898000-9  

Drojdie presată 

 

Pachete 

 

60 

În pachete de  50 gr 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

24. 03111000-2  

Semințe de in 

 

kg 

 

2 

Ambalat 0,1-0,5 kg.  Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

25. 03111500-2  

Semințe de susan 

 

kg 

 

2 

Ambalat 0,1-0,5 kg.  Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 



 

26. 03111000-2  

    Semințe de floarea      

soarelui 

 

       

         kg 

       

         6 
Ambalat 0,5 kg. Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

27. 15332412-5  

       Stafide in ambalaj 

 

kg 

 

20 

Uscate fără fum,calitate 

superioara.  Termen de livrare de 

2 ori pe lună .Ambalatj de 1 kg 

 

28. 15332410-1  

Prune uscate 

 

kg 

 

45 

Uscate fara fum, fără sîmbure 

,calitate superioara,ambalaj 5kg, 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

29. 15332410-1 Caise  uscate           kg        45 Uscate fără fum,calitate 

superioara, 

Ambalaj 5 kg,  Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

30.  

15321000-4 

  

  Suc natural din fructe-

Multifruct 

 

pachte 

 

 

600 

Cu fracția conținutului de suc de 

fructe 50% Ambalat în pachete de 

1l limpezit,tetrapac HG 1111 din 

06.12.2012.  Termen de livrare de 

2 ori pe lună 

 

31.  

15863000-5 

 

Ceai 

 

pachete 

 

       10 

 

Ceai ,calitate superioara.Ambalat 

a cîte 100 pachețele în cutie,200 

gr. Termen de livrare de 2 ori pe 

lună 

 

 

32. 

 

15841000-5 

 

Cacao ambalată 

 

pachete 

 

20 

 

Ambalată în pachete a cîte 100 gr 

,calitate superioară. Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

33.  

15821130-9 

 

Pesmeți măcinați 

pentru pîrjoale 

 

kg 

 

12 

Din pîine de faină de grîu,calitate 

superioara.În ambalaj 0,4 kg, 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

34.  

15800000-6 

 

Biscuiți fără 

grăsimu vegetale 

,Porumibița,,, 

 

kg 

 

60 

Ambalaj: cutie  kg.Produs 

autohton.Termen de livrare 2 ori 

în lună 

 

35.  

15820000-2 

 

Covrigei uscați 

cal/super. Cu mac 

 

kg 

 

40 

Ambalaj de la 0,4 kg. 

Calitate superioara.Proaspeți,fără 

mirosuri străine. Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

36.  

24313320-0 

 

Bicarbonat de sodiu 

 

Pachete 

 

30 

Calitate superioara ,Ambalat în 

pachete a cîte 0,5kg. Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

37.  

15800000-6 

 

Zahăr Vanilat 

 

Pachete 

 

150 

Calitate superioară.Ambalat în 

pachețele     2 gr Termen de 

livrare de 2 ori pe lună 

 

38.  

15871000-4 

 

          Oțet de masă 

 

sticle 

 

30 

Calitate superioara. 

Oțet de masă în sticle -1l  de 9% 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

 

39.  

15800000-6 

 

Halva 

 

       

         kg 

 

        6 

Calitate 

superioară,Ambalată.  Termen de 

livrare de 2 ori pe lună Halva din 

miez de floarea soarelui, amb. in 

cutii  

 



40.  

15800000-6 

 

Miez de nuci 

 

       kg 

 

      20 

 

Ambalate în pachete de  1 kg. 

Termen de livrare de 2 ori pe lună 

 

  Lotul 7 Legume și 

fructe 

   70711,30 

1.  

03212100-1 

 

cartofi 

 

kg 

 

400 

Galbene,mărime medie 6-8 

cm,calitate super.fără 

vătămături,saci de plasă 30 kg 

.Termen de livrare ,1 dată pe 

săptămînă. 

 

2.  

13221112-4 

 

Morcov 

 

kg 

 

300 

Calitate 

superioară,suculent,lungimea 20 

cm,diametru 5-6 cm.Plasă 5 kg. 

Termen de livrare ,1 dată pe 

săptămînă. 

 

3.  

03221113-1 

 

Ceapă uscată 

 

kg 

 

300 

Albă,calitate super.,diametru 7-8 

cm fără vătămături. Termen de 

livrare ,1 dată pe săptămînă. 

 

4.  

15800000-6 

 

Usturoi 

 

kg 

        

          5 

 

Produs autohton,curat,calitate 

superioară.livrare. Termen de 

livrare ,1 dată pe săptămînă. 

 

5.  

03221410-3 

 

Varză albă 

proaspătă 

 

 

kg 

 

 

200 

Calitate super. Nu mai mică de 

1,5-2 kg,fără vătămături. Termen 

de livrare ,1 dată pe săptămînă. 

 

6.  

03221110-0 

 

Pătrunjel verde 

 

kg 

 

5 

GOST 1724-85În stare 

prospătă,întreagă, curată, 

sănătoasă, fără  deteriorări . 

Termen de livrare ,1 dată pe 

săptămînă. 

 

7.  

15800000-6 

 

Mărar verde 

 

kg 

 

5 

Mărar verde proaspăt nealterat, la 

kg. 

Termen de livrare 1 dată în 

săptămînă 

 

8.  

03221110-0 

 

Rădăcină de țelină 

 

kg 

 

30 

Cu grutatea de 0,5 kg o buc. 

Termen de livrare ,1 dată pe 

săptămînă. 

 

 

9.  Ceapă Verde kg        20 Calitate superioară 

 

 

 

10  

 

03221440-0 

 

 

Varză pechină 

 

 

kg 

 

 

80 

 

Calitate super. Nu mai mică de 

1,5-2 kg,fără vătămături termen de 

livrare 2 ori pe lună 

 

11. 03200000-3  

Praz 

 

kg 

 

20 

Plantă  cu tulpina cilindrică, 

groasă și înaltă, cu frunzele 

lanceolate și cu bulb cărnos. Fără 

boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă.  Termen de 

livrare ,1 dată pe săptămînă. 

 

 

12. 03221420-6  

Conopidă 

 

kg 

 

200 

Cu greutatea de la 0,7 kg o buc 

Termen de livrare ,1 dată pe 

săptămînă.. 

 

       

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=15800000-6


 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: La comandă,după necesități 

11. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Extras din Registrul de Stat al 

persoanei juridice,Decizie de 

înregistrare a întreprinderii. 

Copie.Emis de Camera de 

Înregistrări de Stat,confirmată prin 

aplicarea semnaturii electronice de 

 

obligatoriu 

13. 03200000-3 Dovleac/bostan kg 30 Cu greutatea nu mai puțin de 0,3 

kg   o buc. Curat, proaspăt fără 

materii străine vizibile, cu pulpă 

portocalie. Termen de livrare ,1 

dată pe săptămînă. 

14. 03221111-7  

Sfeclă roșie 

 

kg 

 

150 

Produc.autohton.rotundă 

calit.super.mărime medie. Termen 

de livrare ,1 dată pe săptămînă. 

 

15. 03221250-3  

Dovlecei 

 

kg 

 

100 

Fără boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă Termen de 

livrare:1 dată pe săptămînă 

 

16. 03222210-8  

Lămîe 

 

kg 

 

40 

Calibru 5-6 cm Fără boli, miros 

urît, zbîrcituri și defecte,ambalaj: 

ladă Termen de livrare:1 dată pe 

săptămînă 

 

17. 03222320-2  

Mere proaspete 

 

kg 

 

800 

Golden galbene,suculente,mărime 

medie,ambalate în lăzi . Termen 

de livrare:1 dată pe săptămînă 

 

18. 15800000-6  

Ardei dulci 

 

           kg 

 

200 

Fără boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă Termen de 

livrare:1 dată pe săptămînă 

 

 

19. 

03222111-4  

Banane 

 

kg 

 

240 

Fără boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă Termen de 

livrare:1 dată pe săptămînă 

 

21.  

03222220-1 

 

Clemantine 

 

kg 

 

300 

Fără boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă Termen de 

livrare:1 dată pe săptămînă 

 

 

22.  

03200000-3 

 

Portocale 

 

 

kg 

 

 

     300 

Fără boli, miros urît, zbîrcituri și 

defecte,ambalaj: ladă Termen de 

livrare:1 dată pe săptămînă 

 

Valoarea estimativă totală                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                             291864,82 



către participant cu indicarea 

genurilor de activitate și 

administrator. 

2. Certificat de atribuire a contului 

bancar. 

Copie.Eliberat de banca 

deținătoare de cont,confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de 

către participant. 

obligatoriu 

3. Certificat privind lipsa datoriilor 

față de Bugetul Public Național 

,eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat. 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

participant. 

obligatoriu 

4. Certificat de 

inofensivitate,Certificat de 

conformitate 

Copia și originalul eliberat de 

Organele abilitate pentru 

certificarea produselor,confirmată 

prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant. 

 

obligatoriu 

6. Date despre participant Datele de 

contact,email,telefon,persoana de 

contact. 

obligatoriu 

7. Oferta Formularul F3.1.,confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

obligatoriu 

8. Specificația de preț Formularul F4.2., din DS 

anexată,completat și confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronce 

obligatoriu 

9. Specifiacțiile tehnice Formularul F4.1., din DS 

anexată,completat si confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

obligatoriu 

10. Declarație de eligibilitate Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)___Licitație electronică __________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)         

Nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută  MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului  evaluarea se va face pe lot, 

la cel mai mic preț, în corespundere cu parametrii solicitați  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_ indicată în SIA RSAP M-Tender __ 



- pe: (data)__ indicată în SIA RSAP M-Tender 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare___ SIA ,,RSAP,,      

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_60 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor                       SIA ,,RSAP,,      
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare____   

Limba de Stat          

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru                                 Croitor Rodica             . 


		2024-03-12T12:01:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




